CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                   DE 2018

(Dos Srs. Jefferson Campos e Stefano Aguiar)

Requerem a realização de Sessão
Solene em 05/12/2018, destinada a
homenagear o dia da Bíblia, livro
mais traduzido, distribuído, lido e
pesquisado em todo o mundo.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de sessão

solene destinada a homenagear o dia da Bíblia livro mais traduzido, distribuído,

lido e pesquisado em todo o mundo pela a sociedade em todo o mundo.

JUSTIFICAÇÃO

O dia da Bíblia é comemorado mundialmente no segundo

domingo de dezembro de cada ano, como forma de incentivar às pessoas a

intercederem pelas suas famílias, através da leitura da Bíblia, gerando um elo de

ligação e expressão do relacionamento de intimidade com Deus.

Nasceram grande número de traduções da Bíblia em vários

idiomas, contendo ensinamentos fundamentais, a qualquer sociedade onde se

pudesse ensinar à educação religiosa, às pessoas e pudessem ser resguardadas

à Fé.

Estudos indicam que a escrita da Bíblia aconteceu em 1200

a 1100 a.C., período em que os primeiros patriarcas hebreus e a civilização

hebraica se desenvolviam, sua escrita foi inspirada por Deus usando escritores

CÂMARA DOS DEPUTADOS

sagrados, tornando-se uma questão de Fé, sobretudo em acreditar em Deus,

como princípio da vida e existência do homem na terra.

A criação do mundo é retratada no Velho Testamento. O

Novo Testamento é onde se apresenta toda a história de Jesus Cristo, pregação

de seus ensinamentos durante sua vida, morte e ressureição.

Inúmeros milagres divinos são narrados na Bíblia, o maior

deles através da palavra de Deus, que criou o mundo em questão de dias, fez o

cego enxergar, curou lepras, e o fato que o profeta deixou que as ondas se

fechassem sobre os exércitos do Faraó na travessia do Mar Vermelho.

De fato, a Bíblia sagrada como o livro mais antigo, nos dias

em que vivemos, levam fiéis missionários que andam todo o mundo a pregarem

essa “palavra”, afim de, sanar os conflitos e violência, orientando e tornando as

pessoas seguras na fé.

Nesses termos, entende-se que a Casa não pode se furtar a

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio aos pares para aprovar o

presente requerimento.

Sala das Sessões__________de ____________________de 2018.

     JEFFERSON CAMPOS                                                       STEFANO AGUIAR

Deputado Federal – PSD/SP                                           Deputado Federal – PSD/SP